
 

 
 
 
 
 
 
Comitato Regionale Emilia Romagna 
Via A. De Gasperi, 24/26 
40132 Bologna 
 
Tel. +39 051-6416322 
info@emiliaromagna.it  
 
www.fip.it/emiliaromagna.it 

 

 

 
Anno Sportivo 2023 – 2024 

Delibera di Presidenza N. 2/G del 27/02/2024 
 
Il Presidente del Comitato Regionale, 
 

- visto quanto stabilito dal Settore Giovanile con il C.U. 379 in merito alle scadenze e 
alle ammissioni alla fase nazionale del campionato Under 19 Gold; 

- preso atto dello slittamento dal 21/04 al 21/05 per la chiusura della fase regionale; 
- sentito il parere della Commissione Campionati 

 

DELIBERA 

la seguente modifica della Formula della seconda fase playoff del campionato Under 19 
Gold Maschile 2023/24. 

 
La delibera verrà portata in ratifica durante il primo Consiglio Regionale utile. 

  



 

2^ Fase - Playoff 
 
Le squadre classificate dal 1° al 4° posto di ogni girone formeranno 4 gironi a 4 squadre: 
 
GIRONE P1: 1A, 2B, 3C, 4D 
GIRONE P2: 2A, 3B, 4C, 1D 
GIRONE P3: 3A, 4B, 1C, 2D 
GIRONE P4: 4A, 1B, 2C, 3D 
 
Le squadre si incontreranno con gare di andata e ritorno, partendo da NUOVA 
CLASSIFICA, secondo il seguente calendario: 

ANDATA GIORNATA RITORNO 
03/03/2024 1 24/03/2024 
10/03/2024 2 07/04/2024 
17/03/2024 3 14/04/2024 

 
 
Le squadre classificate al 1° posto di ogni girone disputeranno una final four in campo 
neutro. 
 
Le squadre classificate al 1° posto di ogni girone disputeranno una fase playoff. 
 
Per definire la griglia playoff, le 4 squadre finaliste verranno classificate secondo il loro 
quoziente vittorie della seconda fase (in caso di stesso quoziente vittorie, si valuterà il 
quoziente canestri della seconda fase): 
 

Q1 – Miglior quoziente 
Q2 – Secondo miglior quoziente 
Q3 – Terzo miglior quoziente 
Q4 – Quarto quoziente vittorie 

 
Final 4 
 

 Semifinali 
 

giornata di gara: 20/04/2024 

Finale 
 

giornata di gara: 21/04/2024 

 
Q1 vs Q4  V1 
Q2 vs Q3  V2 V1 vs V2 

 
Le date della final four non sono in nessun modo modificabili a richiesta delle 
società. 
 
I Playoff si svolgeranno con serie al meglio delle 2 gare con prima gara in casa della peggio 
classificata secondo i criteri individuati in precedenza, dove è consentito terminare con il 
risultato di pareggio. 



 

 
Pertanto il supplementare si giocherà esclusivamente in gara 2 nei seguenti casi: 

• pareggio sia in gara 1 che in gara 2 
• risultato di gara 2 che annulli il vantaggio di gara 1 

 
Semifinali 
Giornate di gara: 28.04.2024 – 05.05.2024 
 

Q4 – Q1 V1 
Q3 – Q2 V2 

 
Finali 
Giornate di gara: 12.05.2024 – 19.05.2024 
 

V2 – V1 Finale 1^/2^ 
P2 – P1 Finale 3^/4^ 

 
Prima gara in casa della peggio classificata secondo i criteri riferiti alla griglia di ingresso ai 
playoff. 
 
La squadra 1° Classificata sarà decretata Campione Regionale Under 19 Maschile Gold e 
verrà premiata sul campo ed in sede di cerimonia di premiazione (periodo ottobre –
novembre). 
 
 
 


